
Orion II Fonden

Årsrapport for 2014

CVR-nr. 20 45 30 87

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens besty-
relsesmøde den 21/5 2015

Erik Meineche Schmidt
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Generelle oplysninger om fonden 4

Ledelsesberetning 5

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Noter til årsrapporten 11

Regnskabspraksis 13

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Orion II Fonden for 2014 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Fondens formål

Fondens formål er at formidle kendskab til naturvidenskabelige tænkemåder, metoder og forskningsresultater. Fondens formål realiseres blandt andet gennem drift af planetarium, afholdelse af udstillinger, foredrag og andre arrangementer, samt udgivelse af oplysende materialer.

Udvikling i året

Gennem 2014 har der på Orion Planetarium været fokuseret på to hovedområder. Dels det videre arbejde med det ambitiøse udviklingsprojekt omkring "Kosmotorium", dels en fortsættelse af den almindelige drift, der på bedste mulige måde tilgodeser behov og ønsker fra både undervisningsbranchen og det brede publikum. I forbindelse med Kosmotorium-projektet har der især været arbejdet med en kvalificering af baggrundsmateriale, kontakt til samarbejdspartnere, brugergrupper interessenter mv.

I 2013 blev den almindelige åbningstid beskåret væsentligt for at give plads til udviklingsprojektet, men med uændret tid til skoletjenesten. For 2014 har vi udvidet åbningstiden igen, bl.a. for at kunne imødekomme ønskerne fra Legoland-Billund Resort og behovet blandt vores publikum, på en sådan måde, at der satses på produkter og perioder med størst efterspørgsel.

Der har således været sommeråbent onsdag-søndag fra 1. maj-31. august med åbent hele ugen i skolernes sommerferie. Desuden åbent hele ugen i vinter-, påske- og efterårsferien. Der har naturligvis også været åbent for bestilling af gruppebesøg hele året - også på hverdagsaftener. Dette koncept har vist sig at være meget passende ud fra gæsternes behov, og vil blive videreført i 2015.

I 2014 har vi oplevet en glædelig stigning i besøgstallet, så planetariet i alt blev besøgt af ca. 8.000 gæster, hvilket er en stigning på ca. 35 % i forhold til året før. Den store stigning er dels et resultat af de udvidede åbningstider, og dels af en større brug af skoletjenesten. Nogen direkte effekt af Legoland - Billund Resort samarbejdet har vi ikke kunne aflæse, hvilket bl.a. hænger sammen med, at sommeren 2014 var meget solrig og ikke lagde op til indendørsaktiviteter. Vi ser dog en afledt effekt af resortsamarbejdet, hvor den massive markedsføring gør Orion Planetarium kendt over et meget større område. Planetariet er fx valgt som Vejen Kommunes fyrtårn i det grafiske materiale.

Det øgede besøgstal har resulteret i en stigning i entreindtægter på 47 tkr., svarende til hele 31 %. Den samlede omsætning inkl. butik og café er også øget med 30 %.

Den udvidede åbningstid, deltagelse i ovennævnte projekter og ekstra vikardækning ifm. sygdom, har betydet øgede personaleomkostninger på ca. 60 tkr. Lokaleomkostninger er ca. 225 tkr. lavere end i 2013, især på baggrund af indgåelse af en ny huslejeaftale med ejeren, Aarhus Universitets Ejendomsselskab A/S. Udgifterne til planetariedrift er ca. 20 tkr. og administrationsomkostningerne ca. 10 tkr. lavere end i 2013.

Ledelsesberetning

Det skyldes bl.a. nogle engangsudgifter, der er faldet væk.

Udover driftstilskuddet på 300.000 kr. har Aarhus Universitet ydet støtte til driften med 1,0 akademiske årsværk.

Ovennævnte forhold betyder tilsammen, at årets samlede resultat er et overskud på 28 tkr., der overføres, så egenkapitalen pr. 31.12.2014 udgør 180 tkr. Resultatet betragtes som tilfredsstillende. Bestyrelsen og ledelse er dog opmærksom på, at fonden fortsat er i kapitaltab, og der arbejdes videre på en drift, der kan retablere egenkapitalen. Således budgetteres der for 2015 med et overskud på 40 tkr.

Sociale forhold

Gennem ansættelse af personer i fleksjob er Orion Planetarium med til at bidrage til visionerne om det rummelige arbejdsmarked.

Hovedaktiviteter

Formidling af astronomiske emner til skole- og gymnasieelever er en af Orion Planetariums kerneydelser, og der har i 2014 været over 4.000 brugere af skoletjenesten. Det skyldes ikke mindst gennemførelsen af et stort udviklingsprojekt i foråret sammen med skoleafdelingen i Vejen Kommune om ”længere og mere varierede skoledage”. Målet var her at afprøve, hvordan Orion Planetariums tilbud kan indgå i folkeskolereformens intentioner om længere skoledage og den åbne skole. Ikke mindre end 27 klasser fra kommunen besøgte planetariet gennem projektet med meget gode resultater.

Planetariet har ligeledes spillet en aktiv rolle i afholdelse af Dansk Naturvidenskabsfestival i Vejen Kommune.

Udover skoletjenesten har der været en løbende formidling til det brede publikum, især børnefamilier, i skoleferierne. I sommerferien har der som tidligere år været gjort brug af formidlingsgrupperne fra Science & Technology ved Aarhus Universitet (Fysik-show, Kemi-show, Astronomi). Desuden har der i skoleferierne i vinterhalvåret flere gange været åbent i observatoriet med forevisning og brug af teleskopet. Disse events er altid en stor succes.

Gennem hele året har der i samarbejde med UdviklingVejen været arbejdet målrettet på, at tilrette publikumstilbuddene på Orion Planetarium, så det matcher konceptet bag Legoland – Billund Resort.

Orion Planetarium har desuden gennem hele 2014 drevet sekretariatsfunktion for Jels Vikingspil, udvidet med personlig betjening af spillets publikum i perioden 1. juni – 15. juli.

Øvrige aktiviteter

Både i foråret og efteråret har der været afholdt en række foredrag i samarbejde med Rødding-Toftlund Folkeuniversitet og Astronomisk Selskab.

Planetarielederen sidder i bestyrelsen for UdviklingVejen og har her igennem deltaget i en række

Ledelsesberetning

udvalgsarbejder.

Planetarielederen har i juli sammen med en af planetariets formidlere deltaget i the International Planetarium Society's konference i Beijing, Kina.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| | Note | 2014 DKK | 2013 DKK |
|---|------|----------------|-----------------|
| Nettoomsætning | | 306.272 | 235.080 |
| Andre driftsindtægter | | 1.045.297 | 1.089.113 |
| Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer | | -91.779 | -66.033 |
| Andre eksterne omkostninger | | -498.336 | -750.021 |
| Bruttoresultat | | 761.454 | 508.139 |
| Personaleomkostninger | 2 | -710.979 | -650.956 |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | | -22.467 | -25.867 |
| Resultat før finansielle poster | | 28.008 | -168.684 |
| Finansielle omkostninger | | -15 | -495 |
| Resultat før skat | | 27.993 | -169.179 |
| Skat af årets resultat | | 0 | 0 |
| Årets resultat | | 27.993 | -169.179 |

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

| | | | |
|-------------------|--|---------------|-----------------|
| Overført resultat | | 27.993 | -169.179 |
| | | 27.993 | -169.179 |

Balance 31. december

Aktiver

| | Note | 2014 DKK | 2013 DKK |
|---|------|----------------|----------------|
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | 96.738 | 119.205 |
| Materielle anlægsaktiver | 3 | 96.738 | 119.205 |
| Anlægsaktiver | | 96.738 | 119.205 |
| Varebeholdninger | | 112.597 | 99.688 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 16.852 | 8.229 |
| Andre tilgodehavender | | 118.623 | 197.643 |
| Periodeafgrænsningsposter | | 57.348 | 55.297 |
| Tilgodehavender | | 192.823 | 261.169 |
| Likvide beholdninger | | 155.846 | 22.098 |
| Omsætningsaktiver | | 461.266 | 382.955 |
| Aktiver | | 558.004 | 502.160 |

Balance 31. december

Passiver

| | Note | 2014 DKK | 2013 DKK |
|---|------|----------------|----------------|
| Grundkapital | | 600.000 | 600.000 |
| Overført resultat | | -419.920 | -447.913 |
| Egenkapital | 4 | 180.080 | 152.087 |
| Kreditinstitutter | | 0 | 318 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 146.557 | 215.650 |
| Anden gæld | | 151.421 | 134.105 |
| Periodeafgrænsningsposter | | 79.946 | 0 |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | 377.924 | 350.073 |
| Gældsforpligtelser | | 377.924 | 350.073 |
| Passiver | | 558.004 | 502.160 |
| Going concern | 1 | | |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser | 5 | | |

Noter til årsrapporten

1 Going concern

Fonden har i 2014 fortsat tabt mere end 50 % af grundkapitalen på TDKK 600, hvorefter bestyrelsen har iværksat procedurer for reetablering af fondens grundkapital.

Bestyrelsen forventer derfor at kunne retablere grundkapitalen i løbet af en kortere årrække. Bestyrelsen agter dog samtidigt at søge fondsmyndighederne om tilladelse til at nedsætte grundkapitalen til 300.000 kr., idet dette beløb skønnes at være tilstrækkeligt, når fondens beskedne aktivitet tages i betragtning.

Bestyrelsen aflægger i overensstemmelse hermed årsrapporten under forudsætningen om fortsat drift.

| | <u>2014</u> DKK | <u>2013</u> DKK |
|---|--------------------|--------------------|
| 2 Personaleomkostninger | | |
| Lønninger | 564.178 | 509.761 |
| Pensioner | 124.059 | 120.560 |
| Andre omkostninger til social sikring | 22.742 | 20.635 |
| | <u>710.979</u> | <u>650.956</u> |
| | | |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>3</u> | <u>3</u> |

3 Materielle anlægsaktiver

| | <u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u> DKK |
|---|---|
| Kostpris 1. januar | <u>539.797</u> |
| Kostpris 31. december | <u>539.797</u> |
| | |
| Ned- og afskrivninger 1. januar | 420.592 |
| Årets afskrivninger | 22.467 |
| Ned- og afskrivninger 31. december | <u>443.059</u> |
| | |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | <u>96.738</u> |

Noter til årsrapporten

4 Egenkapital

| | Grundkapital | Overført resultat | I alt |
|---------------------------------|----------------|----------------------|----------------|
| | DKK | DKK | DKK |
| Egenkapital 1. januar | 600.000 | -447.913 | 152.087 |
| Årets resultat | 0 | 27.993 | 27.993 |
| Egenkapital 31. december | 600.000 | -419.920 | 180.080 |

5 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Der er ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2014.
